
KOLONINIAI
Koloniniai vaiskrūmiai išsiskiria savo

kompaktiška forma, todėl jų

pritaikomumas yra platesnis, nes galima

auginti ir vazonuose. Be to, jie sode atrodo

dekoratyviau nei krūminės formos. Tokios

formos gali būti raudonieji, juodieji bei

baltieji serbentai. Šiuos vaiskrūmius

patartina pririšti prie kuolo, naudojant

minkštą virvutę. Krūmai paprastai

sodinami ne mažesniu nei 1 m atstumu

vienas nuo kito. Koloninės formos

serbentus per pirmus 3 metus reikia

intensyviai genėti, kad būtų išlaikoma jo

koloninė forma. Genėjimo metu

trumpinami šoniniai ūgliai ir palaikoma

viena virįūnė.

2

 

 W W W . T A D O U K I S . L T

VAISKRŪMIŲ SKIRTUMAI
PAGAL HABITĄ

paruoštukas

 KRŪMINIAI1
Tai įprasta vaiskrūmio forma. Paprastai

vaiskrūmiai būna 1-2 metrų aukščio, bet

kai kurie gali išaugti ir iki 5 metrų

(cidonija, lazdynas). Genint vaiskrūmius,

reikia palikti kelias pagrindines šakas,

pašalinti pažeistas, nudžiūvusias, į vidų

augančias ar besikryžiuojančias

tarpusavyje šakas. Skiriasi tik aviečių ir

gervuogių genėjimas. Vaiskrūmius galima

sodinti ne tik sode, bet ir komponuoti su

dekoratyviais augalais, tik reikia

nepamiršti, jog skirtingiems

vaiskrūmiams reikalingas skirtingo

rūgštumo dirvožemis, tad augalus šalia jų

reikėtų derinti su panašiais poreikiais,

pvz.: šalia šilauogių tinka sodinti bruknes,

viržius, hortenzijas, rododendrus, azalijas,

pušis, sidabrakrūmius ir pan.

STIEBINIAI3
Stiebinių vaiskrūmių aukštis priklauso

nuo skiepijimo aukščio. Pasodinus

pagrindinis ūglis patrumpinamas išorinių

pumpurų link, kad iš jo išaugusios šoninės

šakutės, sudarytų rutulišką vainikėlį.

Agrastų vainikėlyje paliekamos 5–7,

serbentų – 5 pagrindinės derančios šakos.

Vėliau, kasmet birželio pradžioje,

patrumpinami vešlių šakų ir stiebų

viršūniniai ūgliai, paliekant 2–3 pumpurus.

Tuomet jie greičiau sumedėja, išleidžia

daugiau vaisinių šakučių, neišlūžta nuo

vėjo. Suformuoti medeliai genimi kasmet.

Pirmaisiais metais po pasodinimo iš

kamienų arba iš žemės pradeda dygti

atžalos, kurias būtina nukarpyti. Svarbu

nepamiršti, jog jiems reikalinga atrama.

Skenuok su telefonu ir
pamatyt mūsų video apie

stiebinius serbentus ir agrastus


